—1—

关于济南市钢城区 2022年财政预算

调整方案的报告

——2022年 12月 9日在区十九届人大常委会第四次会议上

济南市钢城区财政局局长  李慧英

区人大常委会：

受区政府委托，现将济南市钢城区 2022 年财政预算调整方

案报告如下：

2022 年政府预算经济南市钢城区第十九届人民代表大会第

一次会议批准后，全区上下坚持稳中求进工作总基调，以区委

“1364”工作思路为统领，以兜牢“三保”为底线，统筹做好疫情防

控和经济社会发展各项工作，财政运行总体平稳。但受留抵退税

及经济形势下行等因素影响，我区税收收入下降明显，造成我区

财政收入下降。根据《预算法》的相关规定，拟对区十九届人大

一次会议批准的收入预算和支出预算进行调整。

一、2022 年财政预算调整方案

（一）一般公共预算调整方案。全区一般公共预算收入由

25.39亿元调整为 21.6亿元。全区一般公共预算支出相应调整。

（二）政府性基金预算调整方案。全区政府性基金预算收

入由 3.43 亿元调整为 7.61 亿元。为平衡一般公共预算，部分

政府性基金超收收入调入一般公共预算。全区政府性基金支出

 —2—

相应调整。

二、2022 年政府债券情况

（一）新增债券情况。2022 年，我区新增政府债券 3.84

亿元，均为专项债券。

（二）地方政府债券使用及投向。2022 年，全区共收到市

财政下达债券资金 7.25 亿元，其中：一般债券 3.41 亿元，均

为再融资债券，用于偿还 2022 年到期的一般置换债券本金；专

项债券 3.84 亿元，涉及 8 个项目，分别用于城区污水综合治理

0.27 亿元、养老服务中心 0.4 亿元、老旧小区改造 0.25 亿

元、开发区智慧停车场 0.2 亿元、开发区高端智造产业园基础

设施建设 0.87 亿元、南部新城基础设施提升改造 0.3 亿元、集

中隔离点 1.3亿元、颜庄农村基础设施提升改造 0.25亿元。

（三）债券调整情况。年初预算地方政府一般债券预算由

3.1 亿元调整为 3.41 亿元；年初预算地方政府新增专项债券预

算由 2.98亿元调整为 3.84亿元。

以上报告，请予审议。